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Programmas “Esi interneta izcilnieks” atklāšanas pasākums 16. maijā
Vasaras interneta drošības padomi bērniem

Bezmaksas kursi pieaugušajiem par drošību internetā un medijpratību
Materiāli bērnu un jauniešu vasaras nometnēm

PROGRAMMAS “ESI INTERNETA IZCILNIEKS”  
ATKLĀŠANAS PASĀKUMS 16. MAIJĀ

Aicinām uz izglītības 
programmas “Esi interneta 
izcilnieks” ATKLĀŠANAS 
PASĀKUMU šī gada 16. maijā 
plkst. 14.00
Aicinām skatīties pasākuma tiešrai-
di Drossinternets.lv tīmekļvietnē, kā 
arī Facebook kontos facebook.com/
drossinternets un facebook.com/LIKTA.LV
Lai stiprinātu Latvijas bērnu un jaunie-
šu medijpratību un digitālo pratību, 
Latvijas Drošāka interneta centrs ar 
Google.org un organizācijas “School 
with Class” atbalstu Latvijā uzsāk starp-
tautiskas digitālās izglītības program-
mas “Esi interneta izcilnieks!” (Be Internet 
Awesome) ieviešanu.

PASĀKUMS TIKS 
ORGANIZĒTS KĀ SPĒLE, 
LAI NOTURĒTU ARĪ PAŠU 
MAZĀKO SKATĪTĀJU 
INTERESI.
Izglītības iestādes, kuras piedalījās izai-
cinājumā, līdz 12.  maijam iesniedza at-
skaiti un 16. maijā pieslēgsies tiešraidei, 
līdz maija beigām saņems nākamo izzi-
ņas materiālu komplektu.

ATKLĀŠANAS PASĀKUMĀ
14.00-14.15 Atklāšanas uzrunas:
•	 Izglītības un zinātnes ministrijas 

parlamentārā sekretāre Silvija 
Reinberga

•	Google Produktu mārketinga vadītāja 
Baltijā Gabija Karpaviciute

•	Latvijas Interneta asociācijas valdes 
priekšsēdētājs Andis Āriņš

14.15-14.25 ”Esi interneta izcilnieks” 
programma, plānotās aktivitātes, 
pedagogu aptaujas rezultāti. Maija 
Katkovska, Latvijas Drošāka interneta 
centra vadītāja

14.25-14.50 ”Esi interneta izcilnieks” 
praktiska mācību aktivitāte kopā ar 
pirmsskolas vecuma bērniem, ie-
pazīstot spēli ”Interlande”. Liene 
Valdmane, Latvijas Drošāka interneta 
centra izglītības darba vadītāja

14.50-15.00 ”Esi interneta izcilnieks” iz-
aicinājuma balvu ieguvēju izloze

Izglītības programma 
“Esi interneta izcilnieks”
•	 Izglītības programma ietver vērienīgu 

izziņas un metodisko materiālu 
kopu, darba materiālus bērniem 
un jauniešiem, kā arī tiešsaistes 
spēli “Interlande”. Šī programma jau 
vairākus gadus ar google.org atbalstu 
tiek veiksmīgi īstenota 25 valstīs gan 
Eiropas Savienībā, gan citviet pasaulē. 

Tās izstrādē ir piedalījušies digitālās 
pratības vadošie eksperti, praktiķi, 
pedagogi, spēliskošanas eksperti u.c.

•	Programma ”Esi interneta izcilnieks!” 
Latvijā tiks ieviesta no 2024. līdz 
2026. gadam, aktīvi iesaistot 
pirmsskolas izglītības iestādes, 
skolas, kā arī nodrošinot plašas 
pedagogu apmācības, aktivitātes 
ģimenēm, sabiedrības informēšanu 
un digitālo prasmju, zināšanu 
monitoringu.

Esam pārliecināti par programmas at-
bilstību izglītības iestāžu vajadzībām, 
ko apliecina vērienīgā pirmsskolu un sā-
kumskolu interese, piedaloties program-
mas pirmajā aktivitātē  – izaicinājumā 
#EsiInternetaIzcilnieks. Izaicinājumam 
pieteicās 507 pirmsskolas grupas un 
sākumskolas klases, kopā izglītojošās 
aktivitātēs iesaistot vairāk nekā 12 000 
bērnus un skolēnus.
Papildu informācija šeit > 

SKATIES ŠEIT >

Izkāp no ekrāniem, 
tuvāk saulei un draugiem!

Padomi bērniem vasarai
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Tuvojas vasara. Vecākiem jābūt gata-
viem, ka bērni daļu sava brīvā laika 
pavadīs viedierīcēs, lietojot sociālos 
tīklus, sazinoties ar draugiem, spēlējot 
spēles, skatoties video un filmas u.tml. 
Drossinternets.lv izstrādājis pado-
mus bērniem un jauniešiem, lai at-
gādinātu par riskiem un ieteiktu, kā 
izmantot internetu gudri. Aicinām 
skolotājus izdrukāt un izvietot klasē, 
lai varētu kopā ar bērniem padomus 
pārrunāt.

Vasaras brīvlaikā svarīgi rūpēties par to, 
lai bērni būtu droši internetā, apzinoties 
iespējamos riskus:

	Vardarbīgs, nelegāls un bērniem 
nepiemērots saturs, kas var ietek-
mēt viņu emocionālo stāvokli un 
uzvedību.

	Bērni var būt mazāk uzmanīgi at-
tiecībā uz to, ko viņi publicē inter-
netā – nevēlami vai pārāk privāti foto 
un video, kā arī informācija, kas var 
ietekmēt viņu reputāciju un pievērst 
nevēlamu uzmanību.

	Bērni var nonākt dažādās problēm-
situācijās internetā  – saskarties ar 
kibermobingu, aizvainošanu, svešas 
personas var mēģināt piesaistīt viņu 
uzmanību, lai iegūtu personisku infor-
māciju vai izmantotu bērnu ļaunprātī-
giem nolūkiem.

	Bērni var pārāk aizrauties un ekrānos 
pavadīt stundām ilgi vai pat visu die-
nu, kas var radīt nopietnu atkarību 
no interneta un viedierīcēm, kā arī 
citus būtiskus riskus, kā, piemē-
ram, bērnam pazudīs interese par 
reālo dzīvi, saviem pienākumiem 
un savam vecumam atbilstošām in-
teresēm. Šādi viens mājās un ierīcēs 
bērns var sākt noslēgties, kļūt depre-
sīvs un saskarties ar nopietnām vese-
lības problēmām.

	Padomi sarunai ar bērnu šeit >
	Darba lapa ekrāna laika uzskaitei šeit >
	Uzdevumi ekrāna laika iegūšanai šeit >

PADOMI BĒRNIEM DROŠĀKAM INTERNETAM VASARAS BRĪVLAIKĀ

PLAKĀTS ŠEIT >
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MATERIĀLI BĒRNU UN JAUNIEŠU VASARAS NOMETNĒS

Lai arī vasarā bērni un jaunieši būtu 
droši internetā, Drossinternets.lv ai-
cina nometņu organizatorus izman-
tot mūsu izstrādātās spēles, rēbusus 
un idejas diskusijām, kas bagātinās 
bērnu un jauniešu vasaras nometņu 
saturu. Izvēlieties piemērotākos ma-
teriālus un izdrukājiet tos, rīkojiet 
sacensības vai plašākas aktivitātes. 
Materiāli pieejami šeit >

Šos materiālus aicinām papildināt arī 
ar citiem Drossinternets.lv materiā-
liem, piemēram, vakara aplim izmantot 
Interneta pasakas. Mazākiem bērniem 
piemērota būs daudzveidīgu materiālu 
kopa Ričijs Rū un internets, Vaifija inter-
neta alfabēts un animācijas filmas Aitu 
dzīve.

🟠 Sarunai ar bērnu noderēs
➥ 7 padomi sarunai ar bērnu par 

drošību internetā
➥ 30 riski un apdraudējumi 

internetā
➥ 10 padomi tavai drošībai 

internetā
➥ Virtuālais restarts

⚫ Palīdzība problēmsituācijās 
internetā
➥ Sociālo tīklu drošības ceļvedis

🔴 Testi zināšanu pārbaudei
➥ Viktorīnas, testi dažādām vecuma 

grupām

🟣 Īsie padomi “Tu esi tas, ko 
Tu dari internetā”
➥ Padomi bērniem par šobrīd 

aktuālām tēmām

Citi noderīgu resursu apkopojums, kurus izmantot, organizējot 
aktivitātes bērniem vasarā

🔵 Drošākam kontam un 
drošībai sociālajos tīklos
➥ Galvenie riski sociālajos tīklos
➥ Jautājumi, pirms publicē 

sociālajos tīklos
➥ Ja bērns lieto sociālos tīklus
➥ Aizsargā savu kontu ar 2FA

🟢 Veidojot draudzības 
internetā, bērnam svarīgi 
zināt
➥ Padomi bērniem, kā atpazīt 

bīstamu draudzību internetā
➥ Paštests interneta draudzībai sos.

drossinternets.lv

🟡 Ekrāna laika uzraudzībai 
noderēs
➥ Mans ekrāna laiks darba lapa
➥ Uzdevumi bērnam ekrāna laika 

iegūšanai 
➥ Padomi ekrāna laika 

ierobežošanai

🟤 Nodarbību plāni (40 min. 
nodarbībai)
🎓 Sociālo mediju algoritmi 9-12.kl

🎓 Kritiskās domāšanas nozīme 
veselības jomā 10-12.kl

🎓Mediju loma sabiedrības uzskatu 
veidošanā sporta jomā 7.-12.kl

🎓Mediju funkcijas 9.-12.kl

🎓 Domāšanas kļūdas 9.-12.kl

🎓 Fotogrāfiju analīze 10.-12 kl

🎓 Informācijas analīze 9-12.kl

🎓 Vizuālā informācija 7.-12.kl

🎓 Digitālā labbūtība 9.-12.kl

🎓 Digitālā satura veidotāji 9.-12.kl

🎓 Propagandas tehnikas 9.-12.kl

🎓 Kritiskās domāšanas attīstīšana 
9.-12.kl

MATERIĀLI NOMETNĒM ŠEIT >

IZGLĪTOJOŠAS SPĒLES UN UZDEVUMI BĒRNIEM ŠEIT >

NODERĪGI RĪKI BĒRNIEM ŠEIT >
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BEZMAKSAS SEMINĀRI PIEAUGUŠAJIEM JŪNIJĀ

Latvijas Drošāka interneta centrs sa-
darbībā ar Latvijas Pašvaldību mācību 
centru (LPMC) piedāvā pedagogiem, 
izglītības darbiniekiem un citiem pieau-
gušajiem apmeklēt bezmaksas seminā-
rus par dažādām ar interneta lietošanu 
saistītām tēmām, kuru norisi koordinē 
mūsu partneris LPMC. 
Aicinām skolotājus un speciālistus dar-
bā ar bērniem izmantot iespēju, lai pa-
dziļinātu savas zināšanas un pieredzi, 
kas noderēs turpmākajā profesionālajā 
darbībā.

2024. GADA JŪNIJĀ

	6. jūnijā plkst. 17.00 – 19.00, ZOOM
Lektors Raitis Eglītis, Mag.psych.
Interneta atkarība, riska faktori un 
iespējamie risinājumi.

	7. jūnijā plkst. 10.00 – 12.00, ZOOM
Lektore Anita Veckalne, Latvijas 
Drošāka interneta centra Jauniešu 
aktivitāšu koordinatore.
Medijpratība un algoritmu darbības 
principi sociālajos medijos

	11. jūnijā plkst. 17.00 – 19.00, 
ZOOM
Lektors Raitis Eglītis, Mag.psych.
Interneta atkarība, riska faktori un 
iespējamie risinājumi.

	13. jūnijā plkst. 17.00 – 19.00, 
ZOOM
Lektors Raitis Eglītis, Mag.psych.
Interneta atkarība, riska faktori un 
iespējamie risinājumi.

	14. jūnijā plkst. 10.00 – 12.00, 
ZOOM
Lektore Anita Veckalne, Latvijas 
Drošāka interneta centra Jauniešu 
aktivitāšu koordinatore.
Interneta resursu (canva.com, 
tulkotājus un citas vietnes) 
bezmaksas iespēju izmantošana. 

	20. jūnijā plkst. 10.00 – 12.00, 
ZOOM
Lektore Anita Veckalne, Latvijas 
Drošāka interneta centra Jauniešu 

aktivitāšu koordinatore.
Interneta resursu (canva.com, 
tulkotājus un citas vietnes) 
bezmaksas iespēju izmantošana.

	26. jūnijā plkst. 10.00 – 12.00, 
ZOOM
Lektore Anita Veckalne, Latvijas 
Drošāka interneta centra Jauniešu 
aktivitāšu koordinatore.
Interneta resursu (canva.com, 
tulkotājus un citas vietnes) 
bezmaksas iespēju izmantošana.

Vairāk informācijas šeit >
Jautājumu gadījumā lūdzam rakstīt uz pieteikumi@lpmc.lv  
vai zvanīt pa tel. 67551217

Piesakies 
jaunumiem!

Seko līdzi 
jaunumiem!

Informējam, ka Drossinternets.lv ziņu izdevums vasaras 
mēnešos jūnijā, jūlijā un augustā neiznāks. Nākamais ziņu 
izdevums plānots š.g. SEPTEMBRĪ.

VEIKSMĪGU 
VASARU!
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